



NYHEDSBREV #04

Retningslinjer for bæredygtig biogasproduktion på økologiske bedrifter

Du er økologisk landmand eller du er rådgiver for økologiske landmænd, du er interesseret i biogasproduktion og du tænker på, hvad der skal til for at gøre et biogasanlæg til en virkelig bæredygtig investering? SUSTAIN GAS har udarbejdet [retningslinjer](#) for bæredygtig biogasproduktion, interviewet økologiske landmænd og diskuteret det på workshops. Nu er de endelige retningslinjer [online](#) – del dem gerne med dine kolleger, diskuter dem med dine landmandskolleger og giv os gerne tilbagemeldinger!

Bæredygtig biogas blev diskuteret i Europaparlamentet

Den 8. april var der en politisk rundborde diskussion "Bæredygtig biogas på økologiske landbrug – et bidrag til opnåelse af 20-20-20 målet om vedvarende energi og fremme af økologisk fødevarerproduktion", som fandt sted i Europaparlamentet, for at diskutere bæredygtig biogasproduktion på økologiske landbrug. Alle oplægsholderne kom med forskellig baggrund, fra en EU kommissær til en økologisk landmand, forsøgte at præsentere fordelene ved brug af biogasanlæg. Paneloplæggene blev efterfulgt af en frugtbar diskussion med eksperter og med publikum. Præsentationerne kan downloades [her](#).



Undervisningsmoduler

Den 6. Februar blev det sidste af otte live webinars i seks forskellige lande afholdt. Konklusionen var en række online undervisninger med rigtig gode tilbagemeldinger. Deltagerne havde mulighed for at blive bekendt med emnet biogas i økologisk landbrug gennem et foredrag efterfulgt af en livlig diskussion via chat.

For nyelig er seks regionale workshops blevet afholdt i Tyskland, Østrig, Bulgarien, Polen, Danmark og Spanien. Workshoppen var meget velbesøgte bl.a. af økologiske men også af konventionelle landmænd, anlægsleverandører, repræsentanter for sammenslutninger og organisationer, forskere, studerende og andre med interesse for emnet. Workshoppen fokus var bæredygtighedskriterier, muligheder og etablering af biogasanlæg på økologiske bedrifter i praksis. For interesserede, som ikke kunne deltage på workshoppen: Til september starter et 3-måneders [online kursus!](#)

Håndbog om bæredygtig biogasproduktion er lanceret

Håndbogen giver en lettilgængelig information om biogasprocessen, de tekniske og ikke-tekniske aspekter af planlægning, byggeri og drift af biogasanlæg såvel som anvendelse af biogas og biogasyggle. Den omfattende praktiske del af afsnittet "Kom igang" er afsat til etablering i praksis; det viser hvilke specielle forhold, der skal tages hensyn til, når et biogasprojekt skal realiseres.

Håndbogen er publiceret på engelsk, fransk, tysk, bulgarsk, dansk, polsk og spansk. Den kan downloades fra [websitet](#).



Sustaining på BioFach

Håndbogen blev lanceret på et seminar, som blev afholdt den 14. Februar på [BioFach](#), verdens største økologiske fødevarermesse i Nuremberg, Tyskland. Oplægsholderens præsentation blev efterfulgt af en diskussion med et engageret internationalt publikum om bæredygtighed, effekterne på jordfrugtbarheden og den økonomiske rentabilitet for biogasproduktion på økologiske bedrifter.



Kommer snart

3-5. juni 2014: European [Green Week](#)
23-27. juni 2014: [EU Sustainable Energy Week](#)
13-15. oktober 2014: [Organic World Congress](#)